涿州市行政审批制度改革
工作领导小组办公室
涿审改办字〔2016〕5号

关于对全市行政审批制度改革工作督导检查情况通报

    根据保定市编委办《关于进一步深化行政审批制度改革“懒政怠政不作为不在状态”问题专项清理工作的通知》要求，为进一步规范行政审批行为，提高审批效率，激发市场活力，优化发展环境。市审改办对全市33个具有行政审批职能的部门进行了督导检查，主要对各单位行政权力清单的公开公示、对承接取消事项的衔接落实、档案卷宗的规范化、行政许可事项审批流程、办理时限等方面进行检查，现将检查情况通报如下：

   一、存在问题

（一）行政权力事项漏报、少报问题。行政权力包含行政许可、行政处罚、行政强制、行政征收、行政给付、行政裁决、行政确认、行政奖励、行政监督、其它类共十个类别。2015年6月，按省、保定市审改办要求，具有行政审批职能的部门对本部门的行政权力进行了梳理上报，经市审改办汇总报市政府审定后在政府网站上进行了公开。但在检查中发现有的单位诸如行政处罚、行政强制类整个类别的漏报或是某个类别中少报项目的问题。

    （二）行政审批行为不规范。个别单位存在审批流程不完善，缺少受理和办结送达通知书，审批时限不明确；审核日期、负责人签字、经办人签字、现场核查人员签字未按规定签字；个别收费事项未提供收费依据和标准；卷宗内材料填写日期前后倒置，不符合逻辑；处罚文书号不一致，卷宗涂改等现象。

（三）档案卷宗不规范。已办结的事项不整理、不装订、不归档，随意存放；档案目录与内容不一致，前后顺序颠倒，没有标注页码。

  二、工作要求

针对上述存在问题，各相关部门在行政审批工作中必须严格按照依法审批、公开公正、便民高效、严格问责的原则，持续深化行政审批制度改革工作。

要严格按照依法行政的要求，依据本部门承担的行政职能，认真梳理本部门的十类行政权力，做到在行政审批工作中不越位、不缺位，进一步规范行政审批流程。各部门针对政府网站上公开的行政权力清单对本部门行政权力再确认，并将确认意见加盖公章于2016年6月17日前报市审改办（编委办）。

    （二）做好行政审批事项承接取消衔接落实工作。各部门要对接收上级部门（含省政府部门）下放的行政审批事项，制定规范管理措施，确保衔接到位。对于国家和省、保定市公布取消的行政审批事项，各部门不得拆分、合并或重组以新的名义、条目变相审批，不得以事前备案、核准性备案等名义继续实行变相审批，不得违法移交给下属事业单位、协会审批（国家另有规定的除外）。要认真研究制定事中事后监管措施，防止监管缺位。各部门要按照审批权限，将涉及本部门取消和下放的行政审批事项在保留实施的行政审批事项目录清单中进行动态调整，并及时在门户网站、政务服务中心、公开栏等载体予以公布。确保取消、调整事项落实到位，

    （三）按照2015年7月23日涿州市人民政府印发的《关于规范行政审批行为改进行政审批工作的意见》（涿政发〔2015〕62号）要求，严格规范行政审批行为，实行审批事项目录化管理，坚持行政审批信息公开，全面实行“一个窗口”受理，实行办理时限承诺制，对承担的每项行政审批事项编制服务和办事指南说明，做到具体详实、一目了然。

（四）各部门要明确一名行政审批制度改革工作分管领导和具体工作联系人员，并将人员名单（姓名、职务、联系电话）于2016年6月17日前报市审改办（编委办）。每年6月和12月底前，各审批部门将半年行政审批事项按时办结情况（部门权力清单中各类审批事项数目、受理的各类事项数目、办结的各类事项名称和数目、办结情况）书面报送市审改办（编委办），报市政府同意后予以通报。

保定市编办审改处将适时对各县（市）落实情况进行督导检查，对查出问题的单位，将追究有关人员的责任。

涿州市行政审批制度改革

                              工作领导小组办公室

                                  2016年6月8日

涿州市行政审批制度改革工作领导小组办公室    2016年6月8日印发
文件